[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования
Колчановское сельское поселение

Волховского муниципального района

Ленинградской области

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Колчаново

Волховского района Ленинградской области

от 05  августа   2014 года № 128
О  введении особого противопожарного режима на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области»
В связи с высокой вероятностью возникновения чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами, устойчивой  тенденцией к повышению температуры окружающего воздуха, повлекшими наступление повышенных классов пожарной опасности в лесах  и прилегающих к ним населенных пунктах,   во исполнение Федеральных законов «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ» № 1з1-ФЗ от 06.10.2003 и «О пожарной безопасности» № 69-ФЗ от 21.12.1994, постановления Правительства РФ № 113 от 17.02.2014 года «О внесении изменений в правила противопожарного режима в Российской Федерации», в соответствии с Порядком установления особого противопожарного режима на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение, утвержденного постановлением  администрации муниципального образования Колчановское сельское поселение от 02 июня 2014 г. № 85 и в целях повышения противопожарной устойчивости населенных пунктов муниципального образования Колчановское сельское поселение  администрация       п о с т а н о в ля ет:
1. Установить на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение  особый противопожарный режим с 05 августа 2014 года  по 25 августа 2014 года.
2. Для руководства, организации взаимодействия, подготовки и проведения мероприятий по обеспечению особого противопожарного режима обязанности комиссии по борьбе с пожарами   возложить на Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования Колчановское сельское поселение.
3. Утвердить Перечень мероприятий особого противопожарного режима на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение  (приложение).
4. Требования, установленные на период действия особого противопожарного режима, являются обязательными для исполнения организациями всех форм собственности, осуществляющими деятельность на территории Колчановского сельского поселения, а также гражданами, находящимися на территории  поселения.
5. Настоящее постановление опубликовать в  сетевом издании «Ленинградское областное информационное агентство (ЛЕНОБЛИНФОРМ)»   и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Колчановское сельское поселение www.колчаново.рф.
6.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего  постановления возложить на специалиста администрации МО  Колчановское сельское поселение по вопросам ГО,ЧС и ПБ   Фролову Т.В.
И.о.главы администрации                                                               Б. Кукшегоров

Фролова Т.В. 39-221
Приложение
к постановлению администрации
МО Колчановское сельское поселение
от  05.08. 2014 г. № 128
Перечень
мероприятий особого противопожарного режима  на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение  Волховского муниципального района Ленинградской области
             В рамках обеспечения особого противопожарного режима:
      Специалистам администрации МО Колчановское сельское поселение:
а) организовать наблюдение за противопожарным состоянием населенных пунктов и в прилегающих к ним зонах;
б) принять необходимые меры по своевременной очистке территорий населенных пунктов и прилегающих к ним зонам от горючих отходов и мусора;
в) провести проверку источников противопожарного водоснабжения и выполнить в полном объеме работы по приведению их в соответствии с нормами;
г) принять меры по обеспечению беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям и водоисточникам, используемым для целей пожаротушения. В кратчайший срок информировать подразделения пожарной охраны  (по телефонам: 01, 39-690 (круглосуточно)) о закрытии дорог и проездов для их ремонта или другим причинам, препятствующим проезду пожарных машин;
д) принять меры по ограничению посещения гражданами лесов и въезда в леса транспортных средств (установка на въездах в леса шлагбаумов, аншлагов, табличек с информацией о запрете посещения лесов);
е) выполнить мероприятия, исключающие возможность переброса огня от лесных пожаров на здания и сооружения в населенных пунктах и на прилегающие к ним зоны (устройство защитных минерализованных противопожарных полос шириной не менее 5 метров);
ж) активизировать проведение целенаправленных пропагандистских мероприятий, провести разъяснительную работу среди населения об опасности разведения костров на территории населенных пунктов и на прилегающих к ним зонах, усилить воспитательную работу среди детей по предупреждению пожаров;
з) организовывать силами населения и членов добровольных пожарных дружин патрулирование населенных пунктов с первичными средствами пожаротушения, а также подготовку для возможного использования имеющейся водовозной и землеройной техники;
и) организовать охрану общественного порядка в местах возникновения пожаров на территории населенных пунктов;
к) определить резервы финансовых средств, горюче-смазочных материалов, огнетушащих средств и иных материальных ресурсов для ликвидации возможных пожаров;
Дополнительно  специалисту администрации по делам ГО, ЧС и ПБ Фроловой Т.В. совместно со старостами  населенных пунктов поселения:
а) провести подворовый обход и собрание жителей с целью дополнительного инструктажа населения о пожароопасной обстановке;
б) запретить разведение костров, сжигание мусора и сухой травы.
           в) окашивать  территорию, прилегающую к домовладениям;
            г) обязать домовладельцев создать запасы воды в емкостях;
           д) на период особого противопожарного режима организовать круглосуточное дежурство специалистов администрации  с целью предупреждения и раннего выявления очагов возгорания.
Руководителю добровольной пожарной дружины  - Ралдугину А.Н. рекомендуется:
а) на период особого противопожарного режима осуществить перевод личного состава (персонала) пожарной дружины на усиленный вариант несения службы;
б) организовать круглосуточное дежурство личного состава (персонала) пожарной дружины в соответствии с разрабатываемыми графиками;
в) организовать ежесуточные дополнительные дневные и ночные проверки несения службы и состояния пожарной безопасности объектов предприятий и организаций;
г) провести разъяснительную работу среди работников (служащих) пожарной дружины о необходимости установления особого противопожарного режима;
д) при необходимости проводить сбор свободных от несения службы работников (служащих) пожарной  дружины;
е) создать необходимый дополнительный резерв горюче-смазочных материалов и огнетушащих веществ.
Рекомендовать руководителям, обслуживающим (жилой фонд, котельные, КОС, ВОС): «Леноблтеплоснаба», ООО «Сясьстройского ЖКС», ОАО «Волховского ЖКК» :
          а) провести проверки противопожарного состояния жилых домов, подвалов, чердаков, принять меры по устранению выявленных недостатков;
         б) организовать и провести разъяснительную работу среди населения по предупреждению пожаров от неосторожного обращения с огнём, неисправности электрооборудования, бытовых нагревательных приборов, неисправности печей и дымоходов, запрете сжигания мусора и сухой травы.
Руководителям организаций всех форм собственности при установлении особого противопожарного режима рекомендуется:
а) провести проверку готовности сил и средств, привлекаемых для тушения пожаров;
б) принять меры по очистке территории, прилегающих к границам предприятий, организаций, от горючего мусора, сухой травы, особенно на участках, граничащих с лесными массивами;
в) в местах, представляющих особую опасность переброски огня от лесных массивов, обеспечить проведение опашки территории;
г) провести работы на подведомственной территории, с целью обеспечения беспрепятственного проезда пожарной техники к зданиям, сооружениям и другим строениям;
д) особое внимание обратить на исправность пожарных гидрантов и наличие подъездных путей к пожарным водоемам;
е) создать запасы воды, используя для этих целей имеющиеся емкости (бочки, поливочные машины и др.);
ж) исключить сжигание мусора, разведение костров на подведомственной территории;
з) провести с сотрудниками дополнительные инструктажи по обеспечению противопожарной безопасности;
и) из числа наиболее подготовленных сотрудников создать на предприятии внештатные пожарные расчеты, обеспечив их первичными средствами пожаротушения.
к) определить порядок вызова пожарной охраны;
л) осуществить иные мероприятия, связанные с решением вопросов содействия пожарной охране при тушении пожаров.